
GACETA  OFICIAL
ÓRGANO DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE

DIRECTORA DE LA GACETA OFICIAL

JOYCE DÍAZ ORDAZ CASTRO

    Gutiérrez Zamora s/n Esq. Diego Leño, Col. Centro                 Tel. 22 88 17 81 54 Xalapa-Enríquez, Ver.

Tomo CCII Xalapa-Enríquez, Ver., martes 8 de diciembre de 2020 Núm. Ext. 490

GOBIERNO DEL ESTADO
———

SUMARIO

PODER EJECUTIVO

Secretaría de Gobierno

ACUERDO DE HABILITACIÓN DE DÍAS DEL PERIODO VACACIONAL DE INVIERNO

2020.

folio 1275

Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas

ACUERDO DE HABILITACIÓN DE DÍAS A EFECTO DE LLEVAR A CABO ACTOS

ADMINISTRATIVOS Y LEGALES RELACIONADOS CON LOS PROCESOS LICITATORIOS

PARA ADJUDICAR Y CONTRATAR OBRAS PÚBLICAS Y/O SERVICIOS RELACIONADOS

CON LAS MISMAS, ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENA-
CIÓN DE BIENES MUEBLES

folio 1279

N Ú M E R O    E X T R A O R D I N A R I O
TOMO III



PODER JUDICIAL

Consejo de la Judicatura

ACUERDO QUE AUTORIZA EL CAMBIO DE DOMICILIO DEL JUZGADO SEGUNDO DE

PRIMERA INSTANCIA DEL DISTRITO JUDICIAL DE PAPANTLA, VER.; ASÍ COMO

DE LOS JUZGADOS CUARTO DE PRIMERA INSTANCIA Y JUZGADO DE PROCESO Y

PROCEDIMIENTO PENAL ORAL, AMBOS CON RESIDENCIA EN MARTÍNEZ DE LA

TORRE, VER.

folio 1280

INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y

PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

ACUERDO ODG/SE-90/25/11/2020.

folio 1276

ACUERDO ODG/SE-97/04/12/2020.

folio 1277

ACUERDO ODG/SE-98/04/12/2020.

folio 1278

Página 2 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



GOBIERNO DEL ESTADO 

———

PODER EJECUTIVO

Secretaría de Gobierno 

ING. ERIC PATROCINIO CISNEROS BURGOS, Secretario de Gobierno, con fundamento en el 
artículo 50, último párrafo de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 
artículos 9, fracción I; 10, 11, 17 y 18 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave; artículo 33 del Código de Procedimientos Administrativos para el 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; artículos 1, 4 y 8 del Reglamento Interior de la 
Secretaría de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de Llave, he tenido a bien emitir el 
presente ACUERDO DE HABILITACIÓN DE DÍAS DEL PERÍODO VACACIONAL DE INVIERNO 
DE DOS MIL VEINTE, A EFECTO DE LLEVAR A CABO ACTOS ADMINISTRATIVOS 
REALIZADOS POR LA UNIDAD ADMINISTRATIVA DE LA SECRETARÍA DE GOBIERNO, al tenor 
de las siguientes:  

C O N S I D E R A C I O N E S

I. Que el Secretario de Gobierno, en cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 50, último párrafo 
de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; artículos 9, fracción I, 10, 
11, 17 y 18 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 
artículo 33 del Código de Procedimientos Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de 
la Llave; artículos 1, 4 y 8 del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobierno del Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave, cuenta con atribuciones para representar legalmente a la 
Secretaría de Gobierno.  

II. Que el periodo de Vacaciones de Invierno de la Secretaría de Gobierno comprende del catorce 
al treinta y uno de diciembre de dos mil veinte y del primero al cinco de enero de dos mil veintiuno, 
conforme lo establece el “Calendario Oficial 2020 de Días de Descanso Obligatorio para los 
Empleados al Servicio del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave”, emitido 
por la Subsecretaría de Gobierno.  

III. Que la Unidad Administrativa de la Secretaría de Gobierno en términos de lo dispuesto en los 
artículos 4, 10 y 13 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave; 186 y 213 del Código Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 5, 8 y 20 
del Reglamento Interior de la Secretaría de Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, es la responsable de la presupuestación, programación y ejercicio del presupuesto, así 
como de la administración de los recursos financieros, humanos y materiales; y a efecto de realizar 
los procedimientos administrativos, de conformidad con las disposiciones jurídicas aplicables, así 
como satisfacer las necesidades de las distintas áreas de la Secretaría de Gobierno; se hace 
necesario habilitar los días catorce (14), quince (15), dieciséis (16), diecisiete (17), dieciocho (18), 
veintiuno (21), veintidós (22), veintitrés (23), veinticuatro (24), veintiocho (28), veintinueve (29), 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 3



treinta (30) y treinta y uno (31) de diciembre de dos mil veinte, así como los días cuatro (4), y cinco 
(5) de enero de dos mil veintiuno, con un horario de 9:00 horas a 18:00 horas, correspondientes al 
Período Vacacional de Invierno, para que las actuaciones tengan plena validez, así como para 
desarrollar todas y cada una de las diligencias que deriven de los mismos. 

IV. Que la habilitación de los días inhábiles en los horarios mencionados, a que se hace referencia 
encuentra sustento legal en lo dispuesto por el artículo 33 del Código de Procedimientos 
Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el cual exige la expedición del 
acuerdo respectivo.  

En términos de las consideraciones y fundamentos señalados, se emiten los siguientes:  

A C U E R D O S

Primero. Se habilitan los días catorce (14), quince (15), dieciséis (16), diecisiete (17), dieciocho 
(18), veintiuno (21), veintidós (22), veintitrés (23), veinticuatro (24), veintiocho (28), veintinueve 
(29), treinta (30) y treinta y uno (31) de diciembre de dos mil veinte, así como los días cuatro (4), y 
cinco (5) de enero de dos mil veintiuno, con un horario de 9:00 horas a 18:00 horas, para los 
efectos de realizar los procedimientos administrativos relativos a la presupuestación, programación 
y ejercicio del presupuesto, así como de la administración de los recursos financieros, humanos y 
materiales que se lleven a cabo en la áreas de Unidad Administrativa de la Secretaría de Gobierno. 

Segundo. Los términos para llevar a cabo los actos administrativos y legales relacionados con la 
Unidad Administrativa y sus áreas, no se interrumpen en los días señalados en el párrafo anterior y 
se contabilizarán para tales efectos.  

Tercero. Hágase de conocimiento del Órgano Interno del Control de la Secretaría de Gobierno, el 
contenido del presente Acuerdo para los efectos procedentes.  

Cuarto. El presente Acuerdo entrará en vigor a partir de su publicación en la Gaceta Oficial del 
Estado. Así lo acordó y firma para constancia, el Secretario de Gobierno del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, a los tres días del mes de diciembre de dos mil veinte.  

Ingeniero Eric Patrocinio Cisneros Burgos 
Secretario de Gobierno 

Rúbrica. 

folio 1275 

Página 4 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



GOBIERNO DEL ESTADO 
——— 

PODER EJECUTIVO

Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 

ING. ELIO HERNÁNDEZ GUTIÉRREZ, Secretario de Infraestructura y Obras Públicas del Estado 
de Veracruz de Ignacio de la Llave, con fundamento en el artículo 50, de la Constitución Política 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículo 9 fracción VII, 12 fracción III de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículo 33 del Código 
de Procedimientos Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como el 
artículo 11 fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 
del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ha tenido a bien emitir el presente ACUERDO DE 
HABILITACIÓN DE DÍAS A EFECTO DE LLEVAR A CABO ACTOS ADMINISTRATIVOS Y 
LEGALES RELACIONADOS CON LOS PROCESOS LICITATORIOS PARA ADJUDICAR Y 
CONTRATAR OBRAS PÚBLICAS Y/O SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, 
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ENAJENACIÓN DE BIENES MUEBLES 
DE LA SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS PÚBLICAS DEL ESTADO DE 
VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE, al tenor de las siguientes:  

C O N S I D E R A C I O N E S

I. Que en términos del artículo 50, de la Constitución Política del Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, artículo 9 fracción VII, 12 fracción III de la Ley Orgánica del Poder 
Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, artículo 33 del Código de 
Procedimientos Administrativos para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, así como 
el artículo 11 fracción VI del Reglamento Interior de la Secretaría de Infraestructura y Obras 
Públicas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se cuenta con las atribuciones para 
representar legalmente a la Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas. 

II. Que en fecha tres de diciembre de la presente anualidad, se publicó en la Gaceta Oficial del
Estado el “Acuerdo de Habilitación de días correspondientes al periodo vacacional de
invierno 2020, a efecto de llevar a cabo actos administrativos y legales relacionados con los
procesos licitatorios para adjudicar y contratar obras públicas y/o servicios relacionados con
las mismas, adquisiciones, arrendamientos, servicios y enajenación de bienes muebles de la
Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas del estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave”, a través del cual fueron habilitados los días catorce (14), quince (15), dieciséis (16),
diecisiete (17), dieciocho (18), veintiuno (21), veintidós (22), veintitrés (23), veinticuatro (24),
veintiocho (28), veintinueve (29), treinta (30) y treinta y uno (31) de diciembre de dos mil
veinte; así como los días cuatro (4) y cinco (5) de enero de dos mil veintiuno, con un horario
de 9:00 a 18:00 horas, con motivo del periodo de vacaciones de invierno dos mil veinte.

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 5



III. Sin embargo, surge la necesidad de habilitar los días correspondientes al fin de semana
previo al periodo vacacional, doce (12) y trece (13) de diciembre de dos mil veinte, así como
los tres fines de semana subsecuentes a este, que forman parte del mencionado periodo de
vacaciones invernal 2020, es decir, los días diecinueve (19), veinte (20), veintiséis (26),
veintisiete (27) de diciembre de dos mil veinte, así como dos (02) y tres (03) de enero de dos
mil veintiuno; para los mismo efectos, con un horario de 9:00 a 18:00 horas.

IV. Que la habilitación de los días inhábiles a que se hace referencia encuentra sustento legal
en lo dispuesto por el artículo 33 del Código de Procedimientos Administrativos para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, el cual exige la expedición del acuerdo
respectivo.

En términos de las consideraciones y fundamentos señalados, se emite el siguiente:  

A C U E R D O

PRIMERO. Se habilitan los días doce (12), trece (13), diecinueve (19), veinte (20), veintiséis 
(26), veintisiete (27) de diciembre de dos mil veinte, así como dos (02) y tres (03) de enero de 
dos mil veintiuno, con un horario de 9:00 a 18:00 horas, para el efecto de desarrollar los 
procedimientos administrativos, legales y cada una de las diligencias necesarias, para la 
contratación de obras públicas y/o servicios relacionados con las mismas, adquisiciones, 
arrendamientos, servicios y enajenación de bienes muebles de la Secretaría de Infraestructura y 
Obras Públicas del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, con recursos provenientes de los 
diversos fondos federales y estatales 2020. 

SEGUNDO. Las obligaciones derivadas de los procedimientos de contratación tanto de obra 
pública y/o servicios relacionados con las mismas, como en materia de adquisiciones 
arrendamientos, servicios y enajenación de bienes muebles deberán quedar concluidas al cierre 
del presente año fiscal. 

TERCERO. Hágase del conocimiento el presente acuerdo al Órgano Interno de Control de la 
Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas, al Comité de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con Ellas, al Subcomité de Adquisiciones, Arrendamientos, Servicios y 
Enajenación de Bienes Muebles del Gobierno de Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave. 

CUARTO. El presente acuerdo entrará en vigor a partir de su publicación en la Gaceta Oficial 
del Estado.  

Así lo acordó y firma para constancia, el Secretario de Infraestructura y Obras Públicas del 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, a los cuatro días del mes de diciembre de dos mil 
veinte.

Ingeniero Elio Hernández Gutiérrez 
Secretario de Infraestructura y Obras Públicas 

Rúbrica.  

folio 1279 

Página 6 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



GOBIERNO DEL ESTADO 
——— 

PODER JUDICIAL

Consejo de la Judicatura 

 CIRCULAR No. 23 

Xalapa-Enríquez, Ver., 30 de Noviembre de 2020 

El Pleno del Consejo de la Judicatura del Poder Judicial del Estado, en sesión extraordinaria 
celebrada a las once horas del día veintisiete de noviembre del dos mil veinte, dictó el siguiente 
acuerdo:  

““-----QUINTO.- Se da cuenta con la propuesta de acuerdo de autorización del cambio domicilio 
del Juzgado Segundo de Primera Instancia del Distrito Judicial de Papantla, Veracruz; así como de 
los Juzgados Cuarto de Primera Instancia y Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral, 
ambos con residencia en Martínez de la Torre, Veracruz, de conformidad con los siguientes: 

C O N S I D E R A N D O S:

I. Que en términos de los artículos 62, de la Constitución Política del Estado, 103 fracción I, de la 
Ley Orgánica del Poder Judicial de la Entidad; el Consejo de la Judicatura tiene competencia para 
conducir la administración, vigilancia y disciplina del Poder Judicial, con excepción del Tribunal 
Superior de Justicia.  

II. Conforme a los numerales 62, de la Constitución Política del Estado; 95 y 103, fracciones I y XLI, 
de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Entidad; el Consejo de la Judicatura tiene la facultad 
para autorizar el cambio de domicilio de los órganos jurisdiccionales de la Entidad.  

III. Toda vez que para el desarrollo de la actividad jurisdiccional y administrativa, se requiere de un 
inmueble que cuente con espacios adecuados para la debida impartición de justicia y en razón, a 
que el domicilio actual donde se ubican los Juzgados Segundo de Primera Instancia del Distrito 
Judicial de Papantla, Veracruz, Cuarto de Primera instancia y Juzgado de Proceso y Procedimiento 
Penal Oral, estos últimos, del Distrito Judicial de Martínez de la Torre, Veracruz, no se encuentra 
en condiciones óptimas para el buen funcionamiento que permita brindar un servicio jurisdiccional 
de calidad y de respeto a la dignidad de justiciables y servidores públicos, este órgano de 
administración, vigilancia y disciplina, acordó el cambio de domicilio de dichos órganos 
jurisdiccionales, los cuales en la actualidad se encuentran ubicados, el Juzgado Segundo de 
Primera Instancia del Distrito Judicial de Papantla, Veracruz, en el anexo al Reclusorio Regional, 
Calle Divina Morales S/N, Colonia Unidad y Trabajo Carretera Poza Rica, C.P. 93400, al situado en 
calle Prolongación de 16 de Septiembre número 709, Papantla, Veracruz; ahora, por cuanto 
hace a los Juzgados Cuarto de Primera Instancia del Distrito Judicial de Martínez de la torre, 
Veracruz, actualmente ubicado en la Calle Aldama, número 305, Zona Centro, C.P. 93600, y 
Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral, con residencia en ese mismo distrito judicial, 
ubicado en Avenida Pedro Belli número 312, esquina Calle Matamoros, Zona Centro C.P. 93600, al 
situado en calle Manantiales número 112, Colonia Santa Ana, Martínez de la Torre, Veracruz, 
mismo que fue autorizado por la Comisión de Aprovisionamiento.  

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 7



IV.- Bajo ese contexto, con base a la facultad conferida por los preceptos invocados, el Consejo de 
la Judicatura del Poder Judicial del Estado, previo análisis y discusión, dicta el siguiente: 

A C U E R D O:

PRIMERO. Con fundamento en los artículos 62, de la Constitución Política del Estado y 103, 
fracciones I y XLI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial del Estado; los integrantes del Consejo de 
la Judicatura, autorizan el cambio de domicilio de dichos órganos jurisdiccionales, los cuales en la 
actualidad se encuentran ubicados, el Juzgado Segundo de Primera Instancia del Distrito Judicial 
de Papantla, Veracruz, en el anexo al Reclusorio Regional, Calle Divina Morales S/N, Colonia 
Unidad y Trabajo Carretera Poza Rica, C.P. 93400, al situado en calle Prolongación de 16 de 
Septiembre número 709, Papantla, Veracruz; ahora, por cuanto hace a los Juzgados Cuarto de 
Primera Instancia del Distrito Judicial de Martínez de la torre, Veracruz, actualmente ubicado en la 
Calle Aldama, número 305, Zona Centro, C.P. 93600, y Juzgado de Proceso y Procedimiento 
Penal Oral, con residencia en ese mismo distrito judicial, ubicado en Avenida Pedro Belli número 
312, esquina Calle Matamoros, Zona Centro C.P. 93600, al situado en calle Manantiales número 
112, Colonia Santa Ana, Martínez de la Torre, Veracruz. 

SEGUNDO. En consecuencia, el traslado de los recursos materiales, tecnológicos, expedientes, 
objetos y todos los bienes que se encuentran en el citado órgano jurisdiccional, se llevará a cabo 
durante el día cuatro y siete de diciembre del año en curso, empezando a despachar, a partir 
del día ocho de diciembre del presente año, en el horario oficial.

TERCERO. En consecuencia, al tratarse de un asunto de interés general, publíquese el presente 
acuerdo en la Gaceta Oficial del Gobierno del Estado y en el periódico de mayor circulación de los 
Municipios de Martínez de la Torre y Papantla, Veracruz, así como de la ciudad de Xalapa, 
Veracruz, por el término de tres días consecutivos.  

CUARTO. Comuníquese esta determinación a los Poderes Ejecutivo y Legislativo, Tribunales 
Colegiados del Séptimo Circuito, Jueces de Distrito en el Estado, Salas del Tribunal Superior de 
Justicia, Sala de Responsabilidad Juvenil, Tribunal Estatal de Justicia Administrativa del Estado, 
Tribunal de Conciliación y Arbitraje, Magistrados Visitadores, Jueces de Primera Instancia Civiles y 
Penales, de Proceso y Procedimiento Penal Oral, de lo Familiar, Especializados para 
Adolescentes, Menores, Microregionales, Oral Mercantil, Mixtos Digitales, Municipales y demás 
autoridades correspondientes; recomendándose a los titulares de los Tribunales y Juzgados del 
Poder Judicial, lo hagan del conocimiento del público en general, fijando los mismos en lugar 
visible y de fácil acceso.- CÚMPLASE…””. 

Lo que por acuerdo superior y con fundamento en el artículo 107 fracción VII de la Ley Orgánica 
del Poder Judicial del Estado, se transcribe, para su conocimiento y efectos legales procedentes. 

A t e n t a m e n t e 

Licenciado Luis Rubén Barragán Ríos 
Secretario de Acuerdos Interino del Consejo de la  

Judicatura del Poder Judicial del Estado 
Rúbrica. 

folio 1280 

Página 8 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



GOBIERNO DEL ESTADO 

———

INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

ACUERDO ODG/SE-90/25/11/2020 

PRIMERO. Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 16, 116, fracción VIII, 124, 133 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6, 67, párrafos primero y segundo, fracción 
IV, 80 de la Constitución Política de Veracruz de Ignacio de Llave; 1, 3 fracción XXX, 9,11, 12, 15, 
16, 27, 77, 79, 80, 82, 86, 89, 90, fracción I, 130  y demás relativas de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 2, 4, 43 y 44 de 
la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 6 fracciones I, II, 8, 9 fracción XI, 10, 11, y demás relativas del 
Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos 
Personales, se aprueban el Padrón de Sujetos Obligados del Instituto Veracruzano de 
Acceso a la Información y Protección de Datos Personales incluido como anexo 1; asimismo el 
Padrón de Sujetos Obligados en materia de Datos Personales, incluido como anexo 2.  

SEGUNDO. Se aprueba la desincorporación de las entidades que no cumplen con las condiciones 
para ser considerados sujetos obligados, expuestos en las consideraciones del presente acuerdo y 
que a continuación se enlistan:  

 No. Fideicomisos extintos  

1 Fideicomiso Público del Centro de Exposiciones y Convenciones de Veracruz (WTC) 

2
Fideicomiso Público Irrevocable de Inversión y Administración para el "Programa Especial 
de Financiamiento a la Vivienda para el Magisterio del Estado de Veracruz" (FOVIM) 

3
Fideicomiso Público del Proyecto denominado Apoyo a Tecnologías Educativas y de la 
Información para el personal al Servicio de la Educación para el Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave (TECNOLOGÍAS) 

4
Fideicomiso de Inversión y Administración para la Implementación del Programa de 
Aplicación de los Sistemas de Enseñanza Vivencial e Indagatoria de las Ciencias del 
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (PASEVIC) 

5
Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración denominado "Fideicomiso Público del 
Organismo Acreditador de Competencias Laborales del Estado de Veracruz" (ORACVER) 

6
Fideicomiso Público Revocable de Administración e Inversión para la Operación del 
Programa Nacional de Becas para la Educación Superior (Manutención) en el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la Llave (MANUTENCIÓN) 

7 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del "Fondo Metropolitano de Xalapa" 
(FONMETROX) 

8 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del "Fondo Metropolitano Veracruzano" 
(FONMETROV) 

9 Fideicomiso Público de Administración e Inversión del "Fondo Metropolitano de 
Coatzacoalcos" (FONMETROC) 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 9



10 
Fideicomiso Público de Administración e Inversión del "Fondo Metropolitano de Acayucan" 
(FONMETROAC) 

11 Fideicomiso Público del Fondo Ambiental Veracruzano (FAV) 

12 

Fideicomiso Público Irrevocable de Administración y Fuente de Pago número 11883 
denominado: Fideicomiso de la Contraprestación que tiene Derecho a Recibir el Gobierno 
del Estado de Veracruz por el Otorgamiento de la Prórroga de la Concesión del Libramiento 
Carretero Plan del Rio. 

13 
Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Fuente de Pago N°. 2001, denominado "Fondo de 
Desastres Naturales Veracruz" (FONDEN) 

14 Fideicomiso 2244 para la Implementación del Sistema de Justicia Penal del Estado de 
Veracruz 

No. Sindicatos que no reciben recursos públicos 

1 Sindicato de Empleados, Trabajadores y Docentes del Instituto Tecnológico Superior de 
Misantla.

2 Sindicato Independiente de Trabajadores al Servicio de la Educación del Instituto 
Tecnológico Superior de Huatusco 

3 Sindicato Único de Trabajadores de la Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz. 
4 Sindicato Único de Empleados Municipales al Servicio del Municipio de Perote, Veracruz.  
5 Sindicato al Servicio del Honorable Ayuntamiento de La Antigua, Veracruz. 
6 Sindicato Democrático de Trabajadores al Servicio del DIF Estatal Veracruz. 
7 Sindicato Industrial de Trabajadores de Expendios de Gasolina Lubricantes, Lavadores, 

Engrasadores, Conexos y Similares CTM. 
8 Organización Sindical Confederación Auténtica de Trabajadores del Estado de Veracruz 

CAT 
9 Sindicato de Obreros, Panaderos, Reposteros y Similares de la Ciudad de Xalapa, 

Veracruz. 
10 Sección dos del Sindicato Independiente de Mujeres Transportistas del Estado de 

Veracruz. 
11 Sindicato de Choferes, Operadores, Ayudantes y Similares del Municipio de Pánuco. 
12 Comisión de Vigilancia y Liquidadora del Sindicato de Obreros y Artesanos Progresistas 

"Rafael Moreno" de la Fábrica San Lorenzo. 
13 Sindicato de Trabajadores y Transportes de Limpia Pública Conexos y Similares del Puerto 

de Veracruz. 
14 Sindicato de Único de Empleados Municipales de Juan Rodríguez Clara. 

No. Partido Político Siglas
1 Nueva Alianza PANAL

No. Organismo Público   Sector al que Pertenece 
1 Régimen Veracruzano de Protección Social en Salud. Secretaría de Salud 

Por lo anterior notifíquese a las entidades a las que estaban sectorizados y/o quienes les 
asignaban recursos públicos, en virtud de que tienen la obligación de resguardar la información y 
atender las solicitudes que se dirijan a los entes extintos. 

TERCERO. En términos del artículo 90 fracción I, 101 fracción IX y X de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se instruye a la 
Secretaría Ejecutiva, haga de conocimiento el presente acuerdo a la Dirección de Capacitación y 
Vinculación Ciudadana, a efecto de que notifique a: los sujetos obligados que integran los 
padrones aprobados; los Entes que no cumplen con las condiciones para ser considerados sujetos 

Página 10 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



obligados; a los Entes a los que se encontraban sectorizados y; a las instituciones que asignaban 
recursos en el caso de los sindicatos.   

CUARTO. En términos de los artículos 11, 15 último párrafo y 130 de la Ley de Transparencia 
local, se deberá requerir a los sujetos obligados, incluidos en padrón aprobado, para que de 
manera fundada y motivada remitan las fracciones que le resulten aplicables, tanto de la Ley 
General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, como su homóloga Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, a efecto de que en su oportunidad dicha información sea analizada por el Pleno de este 
instituto y se emita la tabla de aplicabilidad correspondiente. 

QUINTO. En términos del artículo 90 fracción I, 101 fracción IX y X de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz, se instruye a la Secretaría Ejecutiva lo 
haga del conocimiento de la Secretaria de Acuerdos; Dirección de Asuntos Jurídicos, Dirección de 
Transparencia, Dirección de Datos Personales, Dirección de Capacitación y Vinculación 
Ciudadana; para los efectos legales a los que haya lugar.  

Asimismo, notifique al Titular de la Unidad de Sistemas informáticos, a efecto de que proceda a 
desactivar las cuentas de los fideicomisos, sindicatos, partido político y organismo público 
descentralizado referidos en resolutivo segundo del presente proveído, del sistema INFOMEX-
Veracruz, y en el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de 
Transparencia. 

Por otra parte, se instruye a incorporar a los partidos políticos, asociación política y organismo 
público descentralizado, al padrón de sujetos obligados y/o al padrón de sujetos obligados en 
materia de Datos Personales del instituto y en su oportunidad les sean otorgadas las contraseñas y 
cuentas de usuarios para acceder a la Plataforma Nacional de Transparencia, Sistema INFOMEX–
Veracruz y el Sistema de Notificaciones Electrónicas. 

Asimismo, haga las gestiones pertinentes para incluir el padrón de sujetos obligados en materia de 
datos personales al portal institucional.  

SEXTO. En términos del artículo 90 fracciones I y XXVIII, 101 fracción IX de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave, 10 fracción IX del Reglamento Interior del Instituto, se instruye a la Secretaría Ejecutiva para 
que publique el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz y haga de 
conocimiento a la Unidad de Sistemas Informáticos, y la Dirección de Comunicación Social e 
Imagen, para que difundan la determinación en el portal institucional, y en las redes sociales 
institucionales. 

SÉPTIMO: El presente acuerdo entrará en vigor a partir de su aprobación. 

Dado en la Salón del Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de 
Datos Personales, a los veinticinco días del mes de noviembre de dos mil veinte. 

Naldy Patricia Rodríguez Lagunes 
Comisionada Presidenta 

Rúbrica. 

María Magda Zayas Muñoz 
Comisionada 

Rúbrica. 

José Alfredo Corona Lizárraga 
Comisionado 

Rúbrica. 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 11



ACTA: ACT/ODG/SE-38/25/11/2020 
FECHA: VEINTICINCO DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTE  
ANEXO 1 DEL ACUERDO: ODG/SE-90/25/11/2020 

PADRÓN DE SUJETOS OBLIGADOS 2020 

Asociaciones Políticas 
1 1 Alianza Generacional 
2 2 Democracia e Igualdad Veracruzana 
3 3 Democráticos Unidos por Veracruz 
4 4 Fuerza Veracruzana 
5 5 Ganemos México la Confianza 
6 6 Generando Bienestar 3 
7 7 Unidad y Democracia 
8 8 Unión Veracruzana por la Evolución de la Sociedad 
9 9 Vía Veracruzana 
10 10 Expresión Ciudadana de Veracruz 

Ayuntamientos 
11 1 Ayuntamiento de Acajete 
12 2 Ayuntamiento de Acatlán 
13 3 Ayuntamiento de Acayucan 
14 4 Ayuntamiento de Actopan 
15 5 Ayuntamiento de Acula 
16 6 Ayuntamiento de Acutzingo 
17 7 Ayuntamiento de Agua Dulce 
18 8 Ayuntamiento de Alamo Temapache 
19 9 Ayuntamiento de Alpatlahuac 
20 10 Ayuntamiento de Alto Lucero 
21 11 Ayuntamiento de Altotonga 
22 12 Ayuntamiento de Alvarado 
23 13 Ayuntamiento de Amatitlán 
24 14 Ayuntamiento de Amatlán de Los Reyes 
25 15 Ayuntamiento de Ángel R. Cabada 
26 16 Ayuntamiento de Apazapan 
27 17 Ayuntamiento de Aquila 
28 18 Ayuntamiento de Astacinga 
29 19 Ayuntamiento de Atlahuilco 
30 20 Ayuntamiento de Atoyac 
31 21 Ayuntamiento de Atzacan 

Página 12 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



32 22 Ayuntamiento de Atzalan 
33 23 Ayuntamiento de Ayahualulco 
34 24 Ayuntamiento de Banderilla 
35 25 Ayuntamiento de Benito Juárez 
36 26 Ayuntamiento de Boca del Río 
37 27 Ayuntamiento de Calcahualco 
38 28 Ayuntamiento de Camarón de Tejeda 
39 29 Ayuntamiento de Camerino Z. Mendoza 
40 30 Ayuntamiento de Carlos A. Carrillo 
41 31 Ayuntamiento de Carrillo Puerto 
42 32 Ayuntamiento de Castillo de Teayo 
43 33 Ayuntamiento de Catemaco 
44 34 Ayuntamiento de Cazones de Herrera 
45 35 Ayuntamiento de Cerro Azul 
46 36 Ayuntamiento de Chacaltianguis 
47 37 Ayuntamiento de Chalma 
48 38 Ayuntamiento de Chiconamel 
49 39 Ayuntamiento de Chiconquiaco 
50 40 Ayuntamiento de Chicontepec 
51 41 Ayuntamiento de Chinameca 
52 42 Ayuntamiento de Chinampa de Gorostiza 
53 43 Ayuntamiento de Chocamán 
54 44 Ayuntamiento de Chontla 
55 45 Ayuntamiento de Chumatlán 
56 46 Ayuntamiento de Citlaltépetl 
57 47 Ayuntamiento de Coacoatzintla 
58 48 Ayuntamiento de Coahuitlán 
59 49 Ayuntamiento de Coatepec 
60 50 Ayuntamiento de Coatzacoalcos 
61 51 Ayuntamiento de Coatzintla 
62 52 Ayuntamiento de Coetzala 
63 53 Ayuntamiento de Colipa 
64 54 Ayuntamiento de Comapa 
65 55 Ayuntamiento de Córdoba 
66 56 Ayuntamiento de Cosamaloapan 
67 57 Ayuntamiento de Cosautlán de Carvajal 
68 58 Ayuntamiento de Coscomatepec 
69 59 Ayuntamiento de Cosoleacaque 
70 60 Ayuntamiento de Cotaxtla 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 13



71 61 Ayuntamiento de Coxquihui 
72 62 Ayuntamiento de Coyutla 
73 63 Ayuntamiento de Cuichapa 
74 64 Ayuntamiento de Cuitláhuac 
75 65 Ayuntamiento de El Higo 
76 66 Ayuntamiento de Emiliano Zapata 
77 67 Ayuntamiento de Espinal 
78 68 Ayuntamiento de Filomeno Mata 
79 69 Ayuntamiento de Fortín 
80 70 Ayuntamiento de Gutiérrez Zamora 
81 71 Ayuntamiento de Hidalgotitlán 
82 72 Ayuntamiento de Huatusco 
83 73 Ayuntamiento de Huayacocotla 
84 74 Ayuntamiento de Hueyapan de Ocampo 
85 75 Ayuntamiento de Huiloapan de Cuauhtémoc 
86 76 Ayuntamiento de Ignacio de la Llave 
87 77 Ayuntamiento de Ilamatlán 
88 78 Ayuntamiento de Isla 
89 79 Ayuntamiento de Ixhuatlancillo 
90 80 Ayuntamiento de Ixcatepec 
91 81 Ayuntamiento de Ixhuacán de Los Reyes 
92 82 Ayuntamiento de Ixhuatlán de Madero 
93 83 Ayuntamiento de Ixhuatlán del Café 
94 84 Ayuntamiento de Ixhuatlán del Sureste 
95 85 Ayuntamiento de Ixmatlahuacan 
96 86 Ayuntamiento de Ixtaczoquitlán 
97 87 Ayuntamiento de Jalacingo 
98 88 Ayuntamiento de Jalcomulco 
99 89 Ayuntamiento de Jáltipan de Morelos 
100 90 Ayuntamiento de Jamapa 
101 91 Ayuntamiento de Jesús de Carranza 
102 92 Ayuntamiento de Jilotepec 
103 93 Ayuntamiento de José Azueta 
104 94 Ayuntamiento de Juan Rodríguez Clara 
105 95 Ayuntamiento de Juchique de Ferrer 
106 96 Ayuntamiento de La Antigua 
107 97 Ayuntamiento de La Perla 
108 98 Ayuntamiento de Landero y Coss 
109 99 Ayuntamiento de Las Choapas 

Página 14 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



110 100 Ayuntamiento de Las Minas 
111 101 Ayuntamiento de Las Vigas de Ramírez 
112 102 Ayuntamiento de Lerdo de Tejada 
113 103 Ayuntamiento de Los Reyes 
114 104 Ayuntamiento de Magdalena 
115 105 Ayuntamiento de Maltrata 
116 106 Ayuntamiento de Manlio Fabio Altamirano 
117 107 Ayuntamiento de Martínez de la Torre 
118 108 Ayuntamiento de Mariano Escobedo 
119 109 Ayuntamiento de Mecatlan 
120 110 Ayuntamiento de Mecayapan 
121 111 Ayuntamiento de Medellin de Bravo 
122 112 Ayuntamiento de Miahuatlán 
123 113 Ayuntamiento de Minatitlán 
124 114 Ayuntamiento de Misantla 
125 115 Ayuntamiento de Mixtla de Altamirano 
126 116 Ayuntamiento de Moloacán 
127 117 Ayuntamiento de Nanchital de Lázaro Cárdenas del Río 
128 118 Ayuntamiento de Naolinco 
129 119 Ayuntamiento de Naranjal 
130 120 Ayuntamiento de Naranjos Amatlán 
131 121 Ayuntamiento de Nautla 
132 122 Ayuntamiento de Nogales 
133 123 Ayuntamiento de Oluta 
134 124 Ayuntamiento de Omealca 
135 125 Ayuntamiento de Orizaba 
136 126 Ayuntamiento de Otatitlán 
137 127 Ayuntamiento de Oteapan 
138 128 Ayuntamiento de Ozuluama 
139 129 Ayuntamiento de Pajapan 
140 130 Ayuntamiento de Pánuco 
141 131 Ayuntamiento de Papantla 
142 132 Ayuntamiento de Paso de Ovejas 
143 133 Ayuntamiento de Paso del Macho 
144 134 Ayuntamiento de Perote 
145 135 Ayuntamiento de Platón Sánchez 
146 136 Ayuntamiento de Playa Vicente 
147 137 Ayuntamiento de Poza Rica 
148 138 Ayuntamiento de Pueblo Viejo 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 15



149 139 Ayuntamiento de Puente Nacional 
150 140 Ayuntamiento de Rafael Delgado 
151 141 Ayuntamiento de Rafael Lucio 
152 142 Ayuntamiento de Río Blanco 
153 143 Ayuntamiento de Saltabarranca 
154 144 Ayuntamiento de San Andrés Tenejapan 
155 145 Ayuntamiento de San Andrés Tuxtla 
156 146 Ayuntamiento de San Juan Evangelista 
157 147 Ayuntamiento de San Rafael 
158 148 Ayuntamiento de Santiago Sochiapan 
159 149 Ayuntamiento de Santiago Tuxtla 
160 150 Ayuntamiento de Sayula de Alemán 
161 151 Ayuntamiento de Sochiapa 
162 152 Ayuntamiento de Soconusco 
163 153 Ayuntamiento de Soledad Atzompa 
164 154 Ayuntamiento de Soledad de Doblado 
165 155 Ayuntamiento de Soteapan 
166 156 Ayuntamiento de Tamalín 
167 157 Ayuntamiento de Tamiahua 
168 158 Ayuntamiento de Tampico Alto 
169 159 Ayuntamiento de Tancoco 
170 160 Ayuntamiento de Tantima 
171 161 Ayuntamiento de Tantoyuca 
172 162 Ayuntamiento de Tatahuicapan de Juárez 
173 163 Ayuntamiento de Tatatila 
174 164 Ayuntamiento de Tecolutla 
175 165 Ayuntamiento de Tehuipango 
176 166 Ayuntamiento de Tempoal 
177 167 Ayuntamiento de Tenampa 
178 168 Ayuntamiento de Tenochtitlán 
179 169 Ayuntamiento de Teocelo 
180 170 Ayuntamiento de Tepatlaxco 
181 171 Ayuntamiento de Tepetlán 
182 172 Ayuntamiento de Tepetzintla 
183 173 Ayuntamiento de Tequila 
184 174 Ayuntamiento de Texcatepec 
185 175 Ayuntamiento de Texhuacan 
186 176 Ayuntamiento de Texistepec 
187 177 Ayuntamiento de Tezonapa 

Página 16 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



188 178 Ayuntamiento de Tierra Blanca 
189 179 Ayuntamiento de Tihuatlán 
190 180 Ayuntamiento de Tlachichilco 
191 181 Ayuntamiento de Tlacojalpan 
192 182 Ayuntamiento de Tlacolulan 
193 183 Ayuntamiento de Tlacotalpan 
194 184 Ayuntamiento de Tlacotepec de Mejía 
195 185 Ayuntamiento de Tlalixcoyan 
196 186 Ayuntamiento de Tlalnelhuayocan 
197 187 Ayuntamiento de Tlaltetela 
198 188 Ayuntamiento de Tlapacoyan 
199 189 Ayuntamiento de Tlaquilpa 
200 190 Ayuntamiento de Tlilapan 
201 191 Ayuntamiento de Tomatlán 
202 192 Ayuntamiento de Tonayán 
203 193 Ayuntamiento de Totutla 
204 194 Ayuntamiento de Tres Valles 
205 195 Ayuntamiento de Tuxpan 
206 196 Ayuntamiento de Tuxtilla 
207 197 Ayuntamiento de Úrsulo Galván 
208 198 Ayuntamiento de Uxpanapa 
209 199 Ayuntamiento de Vega de Alatorre 
210 200 Ayuntamiento de Veracruz 
211 201 Ayuntamiento de Villa Aldama 
212 202 Ayuntamiento de Xalapa 
213 203 Ayuntamiento de Xico 
214 204 Ayuntamiento de Xoxocotla 
215 205 Ayuntamiento de Yanga 
216 206 Ayuntamiento de Yecuatla 
217 207 Ayuntamiento de Zacualpan 
218 208 Ayuntamiento de Zaragoza 
219 209 Ayuntamiento de Zentla 
220 210 Ayuntamiento de Zongolica 
221 211 Ayuntamiento de Zontecomatlán de López y fuentes 
222 212 Ayuntamiento de Zozocolco de Hidalgo 
      

Fideicomisos 
    Coordinadora de sector: Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario 
223 1 Fideicomiso de Administración denominado "Acuario de Veracruz" 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 17



(ACUARIO) 
224 2 Fideicomiso de Administración e Inversión como Instrumento Impulsor del 

Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa del Gobierno del 
Estado de Veracruz denominado Fondo del Futuro (FONDO DEL FUTURO) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Turismo y Cultura 
225 3 Fideicomiso Público de Administración y Operación del Parque Temático 

Takhil -Sukut (TAKHIL-SUKUT) 

226 4 Fideicomiso Público de Administración del Impuesto por la Presentación 
de Servicios de Hospedaje del Estado de Veracruz 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Desarrollo Agropecuario Rural y 
Pesca 

227 5 Fideicomiso Público Revocable de Administración, Inversión y Garantía 
denominado Fideicomiso para el Desarrollo Rural del Estado de Veracruz 
(FIDREVER)

228 6 Fideicomiso de Inversión y Administración denominado Fideicomiso 
Veracruzano de Fomento Agropecuario (FIVERFAP) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Secretaría de Finanzas y Planeación 
229 7 Fideicomiso de Administración e Inversión del Sistema de Ahorro para el 

Retiro de los Trabajadores al Servicio del Gobierno del Estado de Veracruz 
de Ignacio de la Llave (SAR.GOB.EDO) 

230 8 Fideicomiso Irrevocable N°. 1986 constituido para la Construcción, 
Operación, Explotación y Mantenimiento de la Autopista Cardel-Veracruz 
(CARDEL-VER) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 
231 9 Fideicomiso Público Irrevocable de Inversión, Administración y Fuente de 

Pago para la Operación, Explotación, Conservación y Mantenimiento del 
Puente sobre el Río Coatzacoalcos I (Puente Coatzacoalcos I) y 
Construcción, Supervisión, Operación, Explotación y Mantenimiento del 
Túnel sumergido de Coatzacoalcos (PUENTA COATZA) 

232 10 Fideicomiso para las Obras Adicionales Materia de la Prórroga de la 
Concesión de la Autopista Veracruz - Cardel 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Medio Ambiente y la Comisión de 
Agua 

233 11 Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración con el objeto que se 
Diseñe, Construya y Opere un Sistema Conjunto de Colección, 
Conducción, Tratamiento y Disposición Final de las Aguas Residuales, 
Municipales e Industrias generadas en la Zona del Alto Rio Blanco (FIRIOB) 

    Coordinadora de sector: Consejo Veracruzano de Investigación Cientifica y 
Desarrollo Tecnológico 

234 12 Fondo Mixto CONACYT-Gobierno  del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave (FOMIX) 

Página 18 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



    Coordinadora de sector: Instituto de Pensiones del Estado 
235 13 Fideicomiso de la Reserva Técnica del IPE 
236 14 Fideicomiso Sistema del SAR para los Trabajadores del IPE 
      

Entidades Paraestatales (Organismos Públicos Descentralizados) 
237 1 Academia Veracruzana de Lenguas Indígenas 
238 2 Academia Regional de Seguridad Pública del Sureste 
239 3 Agencia Estatal de Energía  
240 4 Centro de Justicia para las Mujeres del Estado de Veracruz 
241 5 Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz 
242 6 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Veracruz 
243 7 Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz 
244 8 El Colegio de Veracruz 
245 9 Comisión de Agua del Estado de Veracruz 
246 10 Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Veracruz (CODAMEVER) 
247 11 Comisión Ejecutiva Estatal de Atención Integral a Víctimas 
248 12 Consejo Veracruzano de Investigación Cientifíca y Desarrollo Tecnológico 
249 13 Instituto Consorcio Clavijero  
250 14 Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Veracruz 
251 15 Instituto de Espacios Educativos del Estado de Veracruz 
252 16 Instituto de la Policía Auxiliar y Protección Patrimonial para el Estado de 

Veracruz 
253 17 Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz 
254 18 Instituto Tecnológico Superior de Acayucan 
255 19 Instituto Tecnológico Superior de Álamo Temapache 
256 20 Instituto Tecnológico Superior de Alvarado 
257 21 Instituto Tecnológico Superior de Chicontepec 
258 22 Instituto Tecnológico Superior de Coatzacoalcos 
259 23 Instituto Tecnológico Superior de Cosamaloapan 
260 24 Instituto Tecnológico Superior de Huatusco 
261 25 Instituto Tecnológico Superior de Jesús Carranza 
262 26 Instituto Tecnológico Superior de Juan Rodríguez Clara 
263 27 Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas 
264 28 Instituto Tecnológico Superior de Martínez de la Torre 
265 29 Instituto Tecnológico Superior de Misantla 
266 30 Instituto Tecnológico Superior de Naranjos 
267 31 Instituto Tecnológico Superior de Pánuco 
268 32 Instituto Tecnológico Superior de Perote 
269 33 Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 19



270 34 Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla 
271 35 Instituto Tecnológico Superior de Tantoyuca 
272 36 Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca 
273 37 Instituto Tecnológico Superior de Xalapa 
274 38 Instituto Tecnológico Superior de Zongolica 
275 39 Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal 
276 40 Instituto Veracruzano de Educación para los Adultos 
277 41 Instituto Veracruzano de la Cultura 
278 42 Instituto Veracruzano de las Mujeres 
279 43 Instituto Veracruzano de la Vivienda 
280 44 Instituto Veracruzano del Deporte 
281 45 Procuraduría Estatal del Medio Ambiente 
282 46 Radio Televisión de Veracruz 
283 47 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Veracruz 
284 48 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia 
285 49 Universidad Politécnica de Huatusco 
286 50 Universidad Popular Autónoma de Veracruz 
287 51 Universidad Tecnológica de Gutiérrez Zamora 
288 52 Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz 
289 53 Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz 

Entidades Paramunicipales 
290 1 Comisión de Agua y Saneamiento de Fortín 
291 2 Comisión Municipal de Agua Potable Drenaje y Alcantarillado de Banderilla 
292 3 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Coatepec 
293 4 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Emiliano Zapata 
294 5 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Huatusco 
295 6 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Juchique de Ferrer 
296 7 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de La Antigua 
297 8 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Naolinco 
298 9 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de San Andrés Tuxtla 
299 10 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Coscomatepec 
300 11 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Lerdo de Tejada 
301 12 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Xalapa 
302 13 Hidrosistema de Córdoba 
303 14 Organismo Operador de Agua Potable y Alcantarillado Tierra Blanca 
    

Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Municipal 
304 1 Foro Boca 
305 2 Instituto Metropolitano del Agua 

Página 20 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



      
Órganos Autónomos 

306 1 Comisión Estatal de Derechos Humanos 
307 2 Comisión Estatal para la Atención y Protección de los Periodistas 
308 3 Fiscalía General del Estado de Veracruz 
309 4 Organismo Público Local Electoral del Estado de Veracruz 
310 5 Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales 
311 6 Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz 
312 7 Universidad Veracruzana 
313 8 Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de Veracruz 
314 9 Tribunal Electoral del Estado de Veracruz 
      

Partidos Políticos 
315 1 Partido Acción Nacional 
316 2 Partido de la Revolución Democrática 
317 3 Partido Político Nacional Movimiento Ciudadano 
318 4 Partido Morena 
319 5 Partido Verde Ecologista de México 
320 6 Partido Revolucionario Institucional 
321 7 Partido del Trabajo 
322 8 Todos por Veracruz  
323 9 Podemos 
324 10 Cardenista 
325 11 Partido Unidad Ciudadana 
326 12 Partido encuentro Solidario 
      

Poder Ejecutivo 
327 1 Contraloría General del Estado 
328 2 Coordinación General de Comunicación Social 
329 3 Oficina de Programa de Gobierno 
330 4 Oficina del Gobernador del Estado 
331 5 Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 
332 6 Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca 
333 7 Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario 
334 8 Secretaría de Desarrollo Social 
335 9 Secretaría de Educación 
336 10 Secretaría de Finanzas y Planeación 
337 11 Secretaría de Gobierno 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 21



338 12 Secretaría de Medio Ambiente 
339 13 Secretaría de Protección Civil 
340 14 Secretaría de Salud 
341 15 Secretaría de Seguridad Pública 
342 16 Secretaría de Trabajo, Previsión Social y Productividad 
343 17 Secretaría de Turismo y Cultura 
      

Poder Legislativo 
344 1 H. Congreso del Estado de Veracruz 
      

Poder Judicial 
345 1 Poder Judicial del Estado de Veracruz 
      

Sindicatos 
346 1 Sindicato Único Independiente de Trabajadores del Colegio de Bachilleres 

del Estado de Veracruz (SUITCOBAEV) 

347 2 Sindicato Estatal de Trabajadores al Servicio de la Universidad 
Veracruzana (SETSUV) 

348 3 Sindicato Autentico de Trabajadores del Instituto de Capacitación para el 
Trabajo del Estado de Veracruz-CTM (SATICATVER-CTM) 

349 4 Sindicato Único de Trabajadores al Servicio del Poder Legislativo 
(S.U.T.S.P.L.) 

350 5 Sindicato Estatal de Trabajadores al Servicio del Poder Judicial (SETSPJ) 
    H. Ayuntamiento de Xalapa 
351 6 Sindicato de Trabajadores al Servicio del H. Ayuntamiento de Xalapa, Ver. 
352 7 Sindicato Único de Trabajadores del DIF Municipal Xalapa 
353 8 Sindicato "Solidaridad Urbana" de Trabajadores Municipales al Servicio del 

ayuntamiento de Xalapa (Solidaridad Urbana) 

354 9 Sindicato "Solidaridad Urbana" de Trabajadores Municipales al Servicio del 
ayuntamiento de Xalapa Orquesta Municipal de Xalapa y Ensamble Pauta 
Nueva. Federación Auténtica de Trabajadores del Estado de Veracruz 
(Orquesta Municipal) 

    Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Xalapa 
355 10 Sindicatos de Empleados y Trabajadores de la Comisión de Agua Potable y 

Saneamiento de la Ciudad de Xalapa, Veracruz 

    Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca 
356 11 Sindicato de Trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Tierra 

Blanca 
    Secretaría de Finanzas y Planeación 
357 12 Sindicato de Trabajadores al Servicio del Poder Ejecutivo del Estado de 

Veracruz 
    H. Ayuntamiento de Nanchital, Ver. 

Página 22 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



358 13 Sindicato de Empleados Municipales (Nanchital) 
    H. Ayuntamiento de Minatitlán, Ver. 
359 14 Sindicato Único de Empleados Municipales (Minatitlán) 
    H. Ayuntamiento de Ixtaczoquitlán, Ver. 
360 15 Sindicato de Empleados y Trabajadores al Servicio del Municipio de 

Ixtaczoquitlán 
    H. Ayuntamiento de Juchique de Ferrer, Ver. 
361 16 Sindicato Único de Trabajadores al Servicio del Municipio de Juchique de 

Ferrer 
    H. Ayuntamiento de La Antigua, Ver. 
362 17 Sindicato de Trabajadores al Servicio del Honorable Ayuntamiento de La 

Antigua, Ver. 

    H. Ayuntamiento de Boca del Rio, Ver. 
363 18 Sindicato Único de Empleados y Trabajadores "Ing. Ricardo Remes 

Rosales" 
    Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de La Antigua, 

Veracruz. 
364 19 Sindicato Único de Trabajadores al Servicio de la Comisión Municipal de 

Agua Potable y Saneamiento de La Antigua, Veracruz 

    Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica 
365 20 Sindicato Único de Trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de 

Poza Rica 
    Instituto Tecnológico Superior de Naranjos 
366 21 Sindicato Único de Trabajadores del instituto Tecnológico Superior de 

Naranjos 
    Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz 
367 22 Sindicato Único de Trabajadores del Colegio de Estudios Científicos y 

Tecnológicos del Estado de Veracruz 

    Instituto Tecnológico Superior de Xalapa 
368 23 Sindicato de Empleados Trabajadores y Docentes del Instituto Tecnológico 

Superior de Xalapa 
    Instituto Tecnológico Superior de Alvarado 
369 24 Sindicato de Trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Alvarado 
    Comisión del Agua del Estado de Veracruz 
370 25 Sindicato Democrático Estatal de los Trabajadores de Sistemas de Agua, 

Similares y Conexos del Estado de Veracruz 
371 26 Sindicato de Obreros y Empleados al servicio del sistema de Agua Potable, 

Alcantarillado, Saneamiento y Conexos de la Zona Norte del Estado de 
Veracruz, Poza Rica C.T.M. 

372 27 Sindicato de Trabajadores al servicio de la Comisión Municipal de Agua 
Potable y Saneamiento de Minatitlán, Veracruz 

373 28 Sindicato de Obreros y Empleados al Servicio del Sistema de Agua 
Potable, Alcantarillado, Saneamiento y Conexos del Municipio de 
Coatzacoalcos, Ver. CTM 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 23



374 29 Sindicato de Trabajadores de la Comisión Municipal de Agua Potable, 
Saneamiento, Drenaje, Alcantarillado y Conexos y Similares del Municipio 
de Acayucan, Ver. C.R.O.M. 

375 30 Sindicato único de Trabajadores del Agua Potable y Saneamiento del 
Municipio de Martínez de la Torre 

    Instituto Veracruzano de la Vivienda 
376 31 Sindicato de Empleados y Trabajadores al Servicio INVIVIENDA 
    Instituto Tecnológico Superior de Perote 
377 32 Sindicato de Trabajadores del Instituto Tecnológico Superior de Perote 
    H. Ayuntamiento de Poza Rica, Ver. 
378 33 Sindicato de Empleados Municipales "Eduardo Núñez Marín" 
    Universidad Veracruzana 
379 34 Sindicato Estatal del Personal Académico de la Universidad Veracruzana 
    H. Ayuntamiento de Cosoleacaque, Ver. 
380 35 Sindicato Único de Trabajadores y Empleados Municipales al Servicio del 

Municipio de Cosoleacaque, Veracruz 

Página 24 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



PADRÓN DE SUJETOS OBLIGADOS  
EN MATERIA DE DATOS PERSONALES 2020 

Asociaciones Políticas
1 1 Alianza Generacional 

2 2 Democracia e Igualdad Veracruzana 

3 3 Democráticos Unidos por Veracruz 
4 4 Fuerza Veracruzana 

5 5 Ganemos México la Confianza 
6 6 Generando Bienestar 3 

7 7 Unidad y Democracia 

8 8 Unión Veracruzana por la Evolución de la Sociedad 

9 9 Vía Veracruzana 

      
Ayuntamientos

10 1 Ayuntamiento de Acajete 
11 2 Ayuntamiento de Acatlán 
12 3 Ayuntamiento de Acayucan 

13 4 Ayuntamiento de Actopan 
14 5 Ayuntamiento de Acula 
15 6 Ayuntamiento de Acutzingo 

16 7 Ayuntamiento de Agua Dulce 
17 8 Ayuntamiento de Alamo Temapache 

18 9 Ayuntamiento de Alpatlahuac 

19 10 Ayuntamiento de Alto Lucero 
20 11 Ayuntamiento de Altotonga 

21 12 Ayuntamiento de Alvarado 
22 13 Ayuntamiento de Amatitlán 
23 14 Ayuntamiento de Amatlán de Los Reyes 
24 15 Ayuntamiento de Ángel R. Cabada 
25 16 Ayuntamiento de Apazapan 
26 17 Ayuntamiento de Aquila 
27 18 Ayuntamiento de Astacinga 

28 19 Ayuntamiento de Atlahuilco 

29 20 Ayuntamiento de Atoyac 
30 21 Ayuntamiento de Atzacan 

31 22 Ayuntamiento de Atzalan 

32 23 Ayuntamiento de Ayahualulco 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 25



33 24 Ayuntamiento de Banderilla 

34 25 Ayuntamiento de Benito Juárez 

35 26 Ayuntamiento de Boca del Río 

36 27 Ayuntamiento de Calcahualco 

37 28 Ayuntamiento de Camarón de Tejeda 
38 29 Ayuntamiento de Camerino Z. Mendoza 

39 30 Ayuntamiento de Carlos A. Carrillo 
40 31 Ayuntamiento de Carrillo Puerto 

41 32 Ayuntamiento de Castillo de Teayo 
42 33 Ayuntamiento de Catemaco 
43 34 Ayuntamiento de Cazones de Herrera 

44 35 Ayuntamiento de Cerro Azul 
45 36 Ayuntamiento de Chacaltianguis 

46 37 Ayuntamiento de Chalma 

47 38 Ayuntamiento de Chiconamel 

48 39 Ayuntamiento de Chiconquiaco 

49 40 Ayuntamiento de Chicontepec 

50 41 Ayuntamiento de Chinameca 
51 42 Ayuntamiento de Chinampa de Gorostiza 
52 43 Ayuntamiento de Chocamán 

53 44 Ayuntamiento de Chontla 

54 45 Ayuntamiento de Chumatlán 

55 46 Ayuntamiento de Citlaltépetl 

56 47 Ayuntamiento de Coacoatzintla 

57 48 Ayuntamiento de Coahuitlán 

58 49 Ayuntamiento de Coatepec 

59 50 Ayuntamiento de Coatzacoalcos 

60 51 Ayuntamiento de Coatzintla 

61 52 Ayuntamiento de Coetzala 

62 53 Ayuntamiento de Colipa 

63 54 Ayuntamiento de Comapa 

64 55 Ayuntamiento de Córdoba 

65 56 Ayuntamiento de Cosamaloapan 
66 57 Ayuntamiento de Cosautlán de Carvajal 

67 58 Ayuntamiento de Coscomatepec 

Página 26 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



68 59 Ayuntamiento de Cosoleacaque 

69 60 Ayuntamiento de Cotaxtla 

70 61 Ayuntamiento de Coxquihui 

71 62 Ayuntamiento de Coyutla 

72 63 Ayuntamiento de Cuichapa 

73 64 Ayuntamiento de Cuitláhuac 

74 65 Ayuntamiento de El Higo 

75 66 Ayuntamiento de Emiliano Zapata 

76 67 Ayuntamiento de Espinal 

77 68 Ayuntamiento de Filomeno Mata 

78 69 Ayuntamiento de Fortín 

79 70 Ayuntamiento de Gutiérrez Zamora 
80 71 Ayuntamiento de Hidalgotitlán 

81 72 Ayuntamiento de Huatusco 
82 73 Ayuntamiento de Huayacocotla 

83 74 Ayuntamiento de Hueyapan de Ocampo 

84 75 Ayuntamiento de Huiloapan de Cuauhtémoc 
85 76 Ayuntamiento de Ignacio de la Llave 
86 77 Ayuntamiento de Ilamatlán 
87 78 Ayuntamiento de Isla 
88 79 Ayuntamiento de Ixhuatlancillo 
89 80 Ayuntamiento de Ixcatepec 
90 81 Ayuntamiento de Ixhuacán de Los Reyes 
91 82 Ayuntamiento de Ixhuatlán de Madero 
92 83 Ayuntamiento de Ixhuatlán del Café 
93 84 Ayuntamiento de Ixhuatlán del Sureste 

94 85 Ayuntamiento de Ixmatlahuacan 

95 86 Ayuntamiento de Ixtaczoquitlán 

96 87 Ayuntamiento de Jalacingo 

97 88 Ayuntamiento de Jalcomulco 

98 89 Ayuntamiento de Jáltipan de Morelos 

99 90 Ayuntamiento de Jamapa 
100 91 Ayuntamiento de Jesús de Carranza 

101 92 Ayuntamiento de Jilotepec 

102 93 Ayuntamiento de José Azueta 
103 94 Ayuntamiento de Juan Rodríguez Clara 
104 95 Ayuntamiento de Juchique de Ferrer 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 27



105 96 Ayuntamiento de La Antigua 

106 97 Ayuntamiento de La Perla 

107 98 Ayuntamiento de Landero y Coss 

108 99 Ayuntamiento de Las Choapas 

109 100 Ayuntamiento de Las Minas 

110 101 Ayuntamiento de Las Vigas de Ramírez 

111 102 Ayuntamiento de Lerdo de Tejada 

112 103 Ayuntamiento de Los Reyes 

113 104 Ayuntamiento de Magdalena 

114 105 Ayuntamiento de Maltrata 

115 106 Ayuntamiento de Manlio Fabio Altamirano 

116 107 Ayuntamiento de Martínez de la Torre 

117 108 Ayuntamiento de Mariano Escobedo 
118 109 Ayuntamiento de Mecatlan 
119 110 Ayuntamiento de Mecayapan 
120 111 Ayuntamiento de Medellin de Bravo 

121 112 Ayuntamiento de Miahuatlán 
122 113 Ayuntamiento de Minatitlán 
123 114 Ayuntamiento de Misantla 
124 115 Ayuntamiento de Mixtla de Altamirano 
125 116 Ayuntamiento de Moloacán 
126 117 Ayuntamiento de Nanchital de Lázaro Cárdenas del Río 
127 118 Ayuntamiento de Naolinco 
128 119 Ayuntamiento de Naranjal 
129 120 Ayuntamiento de Naranjos Amatlán 
130 121 Ayuntamiento de Nautla 
131 122 Ayuntamiento de Nogales 
132 123 Ayuntamiento de Oluta 
133 124 Ayuntamiento de Omealca 
134 125 Ayuntamiento de Orizaba 
135 126 Ayuntamiento de Otatitlán 
136 127 Ayuntamiento de Oteapan 
137 128 Ayuntamiento de Ozuluama 
138 129 Ayuntamiento de Pajapan 
139 130 Ayuntamiento de Pánuco 
140 131 Ayuntamiento de Papantla 
141 132 Ayuntamiento de Paso de Ovejas 
142 133 Ayuntamiento de Paso del Macho 
143 134 Ayuntamiento de Perote 
144 135 Ayuntamiento de Platón Sánchez 
145 136 Ayuntamiento de Playa Vicente 

Página 28 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



146 137 Ayuntamiento de Poza Rica 
147 138 Ayuntamiento de Pueblo Viejo 
148 139 Ayuntamiento de Puente Nacional 
149 140 Ayuntamiento de Rafael Delgado 
150 141 Ayuntamiento de Rafael Lucio 
151 142 Ayuntamiento de Río Blanco 
152 143 Ayuntamiento de Saltabarranca 
153 144 Ayuntamiento de San Andrés Tenejapan 
154 145 Ayuntamiento de San Andrés Tuxtla 
155 146 Ayuntamiento de San Juan Evangelista 
156 147 Ayuntamiento de San Rafael 
157 148 Ayuntamiento de Santiago Sochiapan 
158 149 Ayuntamiento de Santiago Tuxtla 
159 150 Ayuntamiento de Sayula de Alemán 
160 151 Ayuntamiento de Sochiapa 
161 152 Ayuntamiento de Soconusco 
162 153 Ayuntamiento de Soledad Atzompa 
163 154 Ayuntamiento de Soledad de Doblado 
164 155 Ayuntamiento de Soteapan 

165 156 Ayuntamiento de Tamalín 
166 157 Ayuntamiento de Tamiahua 

167 158 Ayuntamiento de Tampico Alto 
168 159 Ayuntamiento de Tancoco 

169 160 Ayuntamiento de Tantima 

170 161 Ayuntamiento de Tantoyuca 

171 162 Ayuntamiento de Tatahuicapan de Juárez 

172 163 Ayuntamiento de Tatatila 
173 164 Ayuntamiento de Tecolutla 
174 165 Ayuntamiento de Tehuipango 

175 166 Ayuntamiento de Tempoal 

176 167 Ayuntamiento de Tenampa 

177 168 Ayuntamiento de Tenochtitlán 
178 169 Ayuntamiento de Teocelo 

179 170 Ayuntamiento de Tepatlaxco 
180 171 Ayuntamiento de Tepetlán 

181 172 Ayuntamiento de Tepetzintla 
182 173 Ayuntamiento de Tequila 
183 174 Ayuntamiento de Texcatepec 

184 175 Ayuntamiento de Texhuacan 

185 176 Ayuntamiento de Texistepec 
186 177 Ayuntamiento de Tezonapa 
187 178 Ayuntamiento de Tierra Blanca 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 29



188 179 Ayuntamiento de Tihuatlán 

189 180 Ayuntamiento de Tlachichilco 

190 181 Ayuntamiento de Tlacojalpan 

191 182 Ayuntamiento de Tlacolulan 

192 183 Ayuntamiento de Tlacotalpan 
193 184 Ayuntamiento de Tlacotepec de Mejía 

194 185 Ayuntamiento de Tlalixcoyan 

195 186 Ayuntamiento de Tlalnelhuayocan 

196 187 Ayuntamiento de Tlaltetela 

197 188 Ayuntamiento de Tlapacoyan 

198 189 Ayuntamiento de Tlaquilpa 

199 190 Ayuntamiento de Tlilapan 

200 191 Ayuntamiento de Tomatlán 

201 192 Ayuntamiento de Tonayán 

202 193 Ayuntamiento de Totutla 

203 194 Ayuntamiento de Tres Valles 
204 195 Ayuntamiento de Tuxpan 
205 196 Ayuntamiento de Tuxtilla 
206 197 Ayuntamiento de Úrsulo Galván 
207 198 Ayuntamiento de Uxpanapa 
208 199 Ayuntamiento de Vega de Alatorre 
209 200 Ayuntamiento de Veracruz 
210 201 Ayuntamiento de Villa Aldama 
211 202 Ayuntamiento de Xalapa 

212 203 Ayuntamiento de Xico 

213 204 Ayuntamiento de Xoxocotla 

214 205 Ayuntamiento de Yanga 
215 206 Ayuntamiento de Yecuatla 

216 207 Ayuntamiento de Zacualpan 

217 208 Ayuntamiento de Zaragoza 

218 209 Ayuntamiento de Zentla 
219 210 Ayuntamiento de Zongolica 

220 211 Ayuntamiento de Zontecomatlán de López y fuentes 

221 212 Ayuntamiento de Zozocolco de Hidalgo 

      

Fideicomisos y Fondos Públicos   

Página 30 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



    Coordinadora de sector: Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario 

222 1 Fideicomiso de Administración denominado "Acuario de Veracruz" (ACUARIO) 

223 2 

Fideicomiso de Administración e Inversión como Instrumento Impulsor del 
Desarrollo de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa del Gobierno del Estado de 
Veracruz denominado Fondo del Futuro (FONDO DEL FUTURO) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Turismo y Cultura 

224 3 
Fideicomiso Público de Administración y Operación del Parque Temático Takhil -
Sukut (TAKHIL-SUKUT) 

225 4 
Fideicomiso Público de Administración del Impuesto por la Presentación de 
Servicios de Hospedaje del Estado de Veracruz (Hospedaje)  

    Coordinadora de sector: Secretaría de Desarrollo Agropecuario Rural y Pesca 

226 5 
Fideicomiso Público Revocable de Administración, Inversión y Garantía 
denominado Fideicomiso para el Desarrollo Rural del Estado de Veracruz 
(FIDREVER)

227 6 
Fideicomiso de Inversión y Administración denominado Fideicomiso Veracruzano 
de Fomento Agropecuario (FIVERFAP) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Secretaría de Finanzas y Planeación 

228 7 
Fideicomiso de Administración e Inversión del Sistema de Ahorro para el Retiro de 
los Trabajadores al Servicio del Gobierno del Estado de Veracruz de Ignacio de la 
Llave (SAR.GOB.EDO) 

229 8 
Fideicomiso Bursatil Irrevocable N°16555-5 para la Administración de los Ingresos 
derivados del Puente Federal José López Portillo (PTE LOPEZ PORTILLO)  

230 9 
Fideicomiso Público de Adiministración, Inversión y Pago al que se le denomina 
"Fondo de Ayuda, Asistencia y Reparación Integral del Estado de Veracruz" (FAARI). 

231 10 
Fondo Mixto CONACYT-Gobierno  del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave 
(FOMIX) 

232 11 
Fideicomiso Irrevocable N°. 1986 constituido para la Construcción, Operación, 
Explotación y Mantenimiento de la Autopista Cardel-Veracruz (CARDEL-VER) 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 31



233 12 

Fideicomiso Público Irrevocable de Inversión, Administración y Fuente de Pago para 
la Operación, Explotación, Conservación y Mantenimiento del Puente sobre el Río 
Coatzacoalcos I (Puente Coatzacoalcos I) y Construcción, Supervisión, Operación, 
Explotación y Mantenimiento del Túnel sumergido de Coatzacoalcos (PUENTA 
COATZA) 

234 13 
Fideicomiso para las Obras Adicionales Materia de la Prórroga de la Concesión de la 
Autopista Veracruz - Cardel 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Medio Ambiente y la Comisión de Agua 

235 14 

Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración con el objeto que se Diseñe, 
Construya y Opere un Sistema Conjunto de Colección, Conducción, Tratamiento y 
Disposición Final de las Aguas Residuales, Municipales e Industrias generadas en la 
Zona del Alto Rio Blanco (FIRIOB) 

    Coordinadora de sector: Instituto de Pensiones del Estado 

236 15 Fideicomiso de la Reserva Técnica del IPE 

237 16 Fideicomiso Sistema del SAR para los Trabajadores del IPE 

    Coordinadora de sector: Secretaría de Protección Civil  

238 17 
Fideicomiso Público de Administración e Inversión de Protección Civil para la 
Atención de Desastres Naturales y Otros Siniestros del Estado de Veracruz 
(FIDENAV)  

    

Entidades Paraestatales (Organismos Públicos Descentralizados) 
239 1 Academia Veracruzana de Lenguas Indígenas 

240 2 Academia Regional de Seguridad Pública del Sureste 
241 3 Agencia Estatal de Energía  
242 4 Centro de Justicia para las Mujeres del Estado de Veracruz 

243 5 Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz 

244 6 Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Veracruz 

245 7 Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Veracruz 
246 8 El Colegio de Veracruz 

247 9 Comisión de Agua del Estado de Veracruz 
248 10 Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Veracruz (CODAMEVER) 
249 11 Comisión Ejecutiva Estatal de Atención Integral a Víctimas 
250 12 Consejo Veracruzano de Investigación Cientifíca y Desarrollo Tecnológico 

251 13 Instituto Consorcio Clavijero  

252 14 Instituto de Capacitación para el Trabajo del Estado de Veracruz 

253 15 Instituto de Espacios Educativos del Estado de Veracruz 

254 16 Instituto de la Policía Auxiliar y Protección Patrimonial para el Estado de Veracruz 

Página 32 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



255 17 Instituto de Pensiones del Estado de Veracruz 

256 18 Instituto Tecnológico Superior de Acayucan 

257 19 Instituto Tecnológico Superior de Álamo Temapache 

258 20 Instituto Tecnológico Superior de Alvarado 

259 21 Instituto Tecnológico Superior de Chicontepec 

260 22 Instituto Tecnológico Superior de Coatzacoalcos 

261 23 Instituto Tecnológico Superior de Cosamaloapan 

262 24 Instituto Tecnológico Superior de Huatusco 

263 25 Instituto Tecnológico Superior de Jesús Carranza 

264 26 Instituto Tecnológico Superior de Juan Rodríguez Clara 

265 27 Instituto Tecnológico Superior de Las Choapas 

266 28 Instituto Tecnológico Superior de Martínez de la Torre 

267 29 Instituto Tecnológico Superior de Misantla 

268 30 Instituto Tecnológico Superior de Naranjos 

269 31 Instituto Tecnológico Superior de Pánuco 

270 32 Instituto Tecnológico Superior de Perote 

271 33 Instituto Tecnológico Superior de Poza Rica 

272 34 Instituto Tecnológico Superior de San Andrés Tuxtla 

273 35 Instituto Tecnológico Superior de Tantoyuca 

274 36 Instituto Tecnológico Superior de Tierra Blanca 
275 37 Instituto Tecnológico Superior de Xalapa 
276 38 Instituto Tecnológico Superior de Zongolica 

277 39 Instituto Veracruzano de Desarrollo Municipal 
278 40 Instituto Veracruzano de Educación para los Adultos 

279 41 Instituto Veracruzano de la Cultura 
280 42 Instituto Veracruzano de las Mujeres 
281 43 Instituto Veracruzano de la Vivienda 
282 44 Instituto Veracruzano del Deporte 
283 45 Procuraduría Estatal del Medio Ambiente 
284 46 Radio Televisión de Veracruz 
285 47 Régimen Veracruzano de Protección Social en Salud 
286 48 Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción de Veracruz 
287 49 Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia 
288 50 Universidad Politécnica de Huatusco 
289 51 Universidad Popular Autónoma de Veracruz 
290 52 Universidad Tecnológica de Gutiérrez Zamora 
291 53 Universidad Tecnológica del Centro de Veracruz 

292 54 Universidad Tecnológica del Sureste de Veracruz 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 33



    

Entidades Paramunicipales  
293 1 Comisión de Agua y Saneamiento de Fortín 
294 2 Comisión Municipal de Agua Potable Drenaje y Alcantarillado de Banderilla 
295 3 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Coatepec 

296 4 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Emiliano Zapata 
297 5 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Huatusco 

298 6 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Juchique de Ferrer 
299 7 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de La Antigua 

300 8 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de Naolinco 

301 9 Comisión Municipal de Agua Potable y Saneamiento de San Andrés Tuxtla 

302 10 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Coscomatepec 

303 11 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Lerdo de Tejada 

304 12 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Xalapa 

305 13 Hidrosistema de Córdoba 

306 14 Organismo Operador de Agua Potable y Alcantarillado Tierra Blanca 

307 15 Comisión Municipal de Agua y Saneamiento de Coatzacoalcos  

    

Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Municipal 

308 1 Foro Boca 

309 2 Instituto Metropolitano del Agua 

      
Órganos Autónomos 

310 1 Comisión Estatal de Derechos Humanos 
311 2 Comisión Estatal para la Atención y Protección de los Periodistas 

312 3 Fiscalía General del Estado de Veracruz 

313 4 Organismo Público Local Electoral del Estado de Veracruz 

314 5 Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales 

315 6 Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz 

316 7 Universidad Veracruzana 

317 8 Tribunal Estatal de Justicia Administrativa de Veracruz 

318 9 Tribunal Electoral del Estado de Veracruz 
      

Partidos Políticos 
319 1 Partido Acción Nacional 

Página 34 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



320 2 Partido de la Revolución Democrática 
321 3 Partido Político Nacional Movimiento Ciudadano 
322 4 Partido Morena 
323 5 Partido Verde Ecologista de México 
324 6 Partido Revolucionario Institucional 
325 7 Partido del Trabajo 
326 8 Partido Todos por Veracruz  

327 9 Partidos Podemos  

328 10 Partido Unidad Ciudadana   

329 11 Partido Cardenista  
    

Poder Ejecutivo 
330 1 Contraloría General del Estado 
331 2 Coordinación General de Comunicación Social 
332 3 Oficina de Programa de Gobierno 

333 4 Oficina del Gobernador del Estado 

334 5 Secretaría de Infraestructura y Obras Públicas 

335 6 Secretaría de Desarrollo Agropecuario, Rural y Pesca 

336 7 Secretaría de Desarrollo Económico y Portuario 

337 8 Secretaría de Desarrollo Social 

338 9 Secretaría de Educación 
339 10 Secretaría de Finanzas y Planeación 
340 11 Secretaría de Gobierno 
341 12 Secretaría de Medio Ambiente 
342 13 Secretaría de Protección Civil 

343 14 Secretaría de Salud 

344 15 Secretaría de Seguridad Pública 

345 16 Secretaría de Trabajo, Previsión Social y Productividad 

346 17 Secretaría de Turismo y Cultura 
      

Poder Legislativo 
347 1 H. Congreso del Estado de Veracruz 

      
Poder Judicial 

348 1 Poder Judicial del Estado de Veracruz 
      

Instituciones que realizan Actos de Autoridad  
349 1 Comité de Participación Ciudadana  

folio 1276 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 35



GOBIERNO DEL ESTADO 

———

INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

ACUERDO ODG/SE-97/04/12/2020 

PRIMERO. Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 6, 16, 116, fracción VIII, 124, 133 de 

la Constitución Federal; 6, 67, párrafos primero y segundo, fracción IV, 80 de la Constitución de 

Veracruz; 1, 77, 78, 79, 80, 82, 90 fracción I y demás relativos de la Ley de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave1; 1, 6 fracciones 

I y II, 8, 10 fracción XLIII, 11 y demás relativas del Reglamento Interior del Instituto Veracruzano de 

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, se hace del conocimiento público el 

nuevo domicilio legal del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, ubicado en Calle Guadalupe Victoria número 7, zona Centro, Código Postal 91000, de 

la Ciudad de Xalapa, Veracruz, a partir del siete de diciembre de dos mil veinte. 

SEGUNDO. En términos del artículo 90 fracción I y XXVIII, 101 fracción IX de la Ley Transparencia 

local, remítase el presente acuerdo a la Secretaría de Gobierno del Estado de Veracruz, para que, 

por su conducto, se publique en la Gaceta Oficial del Estado. 

TERCERO. Notifíquese para su conocimiento: al Ejecutivo del Estado de Veracruz de Ignacio de 

Llave; al Poder Judicial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;  al Congreso del Estado de 

Veracruz de Ignacio de la Llave  y; al Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información 

y Protección de Datos Personales. 

CUARTO. Se instruye al Secretario Ejecutivo, notifique el presente Acuerdo a la Dirección de 

Administración y Finanzas y al Órgano Interno de Control para los efectos legales procedentes. 

1 En lo subsecuente “Ley de Transparencia”, “Ley de la materia” o “Ley Reglamentaria”,

Página 36 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



QUINTO. Se instruye al Secretario Ejecutivo, notifique a la Dirección de Capacitación y Vinculación 

Ciudadana, a la Unidad de Sistemas Informáticos, a la Dirección de Comunicación Social e Imagen 

para que en uso de sus atribuciones, hagan de conocimiento, a los sujetos obligados que integran 

los padrones del Instituto, para publicar en el portal Institucional, para difusión a través de los 

medios electrónicos  institucionales. 

Dado en la Salón del Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales, a los cuatro días del mes de diciembre de dos mil veinte. 

Naldy Patricia Rodríguez Lagunes 
Comisionada Presidenta 

Rúbrica. 

María Magda Zayas Muñoz 
Comisionada 

Rúbrica. 

José Alfredo Corona Lizárraga 
Comisionado 

Rúbrica. 

folio 1277 

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 37



GOBIERNO DEL ESTADO 

———

INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN Y
PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES

ACUERDO ODG/SE-98/04/12/2020 

PRIMERO. En términos de lo dispuesto por los artículos, 16, 116, fracción VIII, 133 de la 

Constitución Federal; 6, 67, párrafos primero y segundo, fracción IV, 80 de la Constitución de 

Veracruz; 77, 79, 80 fracción XXIV, 87 XXVII, 90, fracciones I y XXX, y demás relativas de la Ley 

de Transparencia Local; 1, 6 fracciones I, II, 8, 10 fracción XXXIX, 11, 15 fracciones I y XIII, 34 

fracción V y demás relativas del Reglamento Interior del Instituto, se aprueba el calendario de días 

inhábiles para el ejercicio dos mil veintiuno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y 

Protección de Datos Personales.  

En ese sentido, se consideran días inhábiles para la suspensión de términos en todos y cada uno 

de los trámites, procedimientos y demás medios de impugnación competencia del Instituto, además 

de los sábados y domingos los siguientes: 

MES DÍA CELEBRACIÓN

ENERO 1*,4, 5, 6, 7 y 
8

Continuación del segundo periodo vacacional 
(Invierno 2020)

FEBRERO 1*
Aniversario de la Promulgación de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos.

MARZO
15* Conmemoración del natalicio de Benito Juárez.
31 Semana Santa

ABRIL 1, 2 y 5 Semana Santa.
ABRIL 30 Conmemoración del día del trabajo (1* de Mayo).

MAYO
3 Conmemoración de la batalla de Puebla.

10 Día de las Madres

JULIO 21 al 30 Primer periodo vacacional. (verano 2021)

AGOSTO 2 al 6 Continuación del primer periodo vacacional. (verano 2021)

SEPTIEMBRE 15 y 16 Fiestas patrias.

OCTUBRE
11 Día de la raza.
22 Día del empleado público estatal.

NOVIEMBRE 1 y 2 Día de muertos.

Página 38 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020



15* Conmemoración de la Revolución Mexicana.

DICIEMBRE 20 al 31 Primer periodo vacacional. (invierno 2021)

* Días de descanso obligatorio conforme al artículo 74 de la Ley Federal del Trabajo.

SEGUNDO. En términos del artículo 90 fracción I, 101 fracción IX de la Ley Transparencia local, 

se instruye a la Secretaría Ejecutiva, haga  conocimiento el presente Acuerdo a la Dirección de 

Administración y Finanzas, la Dirección de Capacitación y Vinculación Ciudadana y la Dirección de 

Comunicación Social e Imagen, para que notifiquen al personal, a los sujetos obligados y a la 

ciudadanía en general, difundiendo la determinación en los medios electrónicos del Instituto, así 

como al Órgano Interno de Control. 

TERCERO.  En términos del artículo 90 fracción I, 101 fracción IX de la Ley Transparencia local, 

se instruye a la Secretaría Ejecutiva,  haga de conocimiento el presente acuerdo a la Unidad de 

Sistemas Informáticos, a efecto de que realice las adecuaciones pertinentes en la Plataforma 

Nacional de Transparencia, Sistema INFOMEX–Veracruz y el Sistema de Notificaciones 

Electrónicas, asimismo publique en el portal institucional.

CUARTO. En términos del artículo 90 fracción I y XXVIII, 101 fracción IX de la Ley Transparencia 

local, remítase el presente acuerdo a la Secretaría de Gobierno del Estado de Veracruz, para que, 

por su conducto, se publique en la Gaceta Oficial del Estado. 

Dado en la Salón del Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de 

Datos Personales, a los cuatro días del mes de diciembre de dos mil veinte. 

Naldy Patricia Rodríguez Lagunes 
Comisionada Presidenta 

Rúbrica.

María Magda Zayas Muñoz 
Comisionada 

Rúbrica. 

José Alfredo Corona Lizárraga 
Comisionado 

Rúbrica. 

folio 1278

Martes 8 de diciembre de 2020 GACETA OFICIAL Página 39



Tarifa autorizada de acuerdo al Decreto número 599 que reforma el 
Código de Derechos para el Estado, publicado en la Gaceta

Oficial de fecha 26 de diciembre de 2017 

PUBLICACIONES U.M.A.
COSTO EN PESOS 

INCLUIDO EL 15% PARA 
EL FOMENTO A LA 

EDUCACIÓN
a) Edictos de interés pecuniario, como: Prescripciones 
positivas, denuncias de juicio sucesorio, aceptación de 
herencia, remates, convocatorias para 
fraccionamientos, palabra por inserción; 

0.0360 $3.60 

b) Edictos de interés social como: Cambio de nombre, 
póliza de defunción, palabra por inserción; 0.0244 $ 2.44 

c) Cortes de caja, balances o cualquier documento de 
formación especial por plana tamaño Gaceta Oficial; 7.2417 $ 723.53 

d) Sentencias, resoluciones, deslinde de carácter 
agrario y convocatorias de licitación pública, una plana 
tamaño Gaceta Oficial. 

2.2266 $ 222.46 

V E N T A S U.M.A.
COSTO EN PESOS 

INCLUIDO EL 15% PARA 
EL FOMENTO A LA 

EDUCACIÓN
a) Gaceta Oficial de una a veinticuatro planas; 2.1205 $ 211.86 
b) Gaceta Oficial de veinticinco a setenta y dos planas; 5.3014 $ 529.67 
c) Gaceta Oficial de setenta y tres a doscientas 
dieciséis planas; 6.3616 $ 635.60 

d) Número Extraordinario; 4.2411 $ 423.74 
e) Por hoja certificada de Gaceta Oficial; 0.6044 $ 60.39 
f) Por un año de suscripción local pasando a recogerla; 15.9041 $ 1,589.01 
g) Por un año de suscripción foránea; 21.2055 $ 2,118.68 
h) Por un semestre de suscripción local pasando a 
recogerla; 8.4822 $ 847.47 

i) Por un semestre de suscripción foránea; 11.6630 $ 1,165.27 
j) Por un ejemplar normal atrasado. 1.5904 $ 158.90 

UNIDAD DE MEDIDA Y ACTUALIZACIÓN VIGENTE $ 86.88 

EDITORA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE VERACRUZ

DIRECTORA DE LA GACETA OFICIAL: JOYCE DÍAZ ORDAZ CASTRO

Módulo de atención: Calle Gutiérrez Zamora s/n, Esq. Diego Leño, Col. Centro Xalapa, Ver. C.P. 91000 
Oficinas centrales: Km. 16.5 Carretera Federal Xalapa-Veracruz Emiliano Zapata, Ver. C.P. 91639 

Suscripciones, sugerencias y quejas a los teléfonos: 279 834 2020 al 23  

www.editoraveracruz.gob.mx      gacetaoficialveracruz@hotmail.com

Página 40 GACETA OFICIAL Martes 8 de diciembre de 2020


